De V. R. sieruo en X.^o,

† JOÁN DE POLANCO. †

122

CARDINALIS VARMIENSIS POLANCO

HEILSBERGA 8 JUNII 1566¹.

1. *Novo pontifici bona cuncta adprecatur.—2. Malarum suspicionum causa sublata, bona spes affulget religionem in melius sub novo pontifice provehendam. Trium nobilium virorum ad catholicam fidem reversio.—3. Commendoni in legatum electio laudatur.—4. Nuntii quidam de rebus Galliae perferuntur.—5-6. Rumores de rege et regina Scotiae in carcerem conjectis.*

1. . Rde. Pater. Quas litteras ad me dedit post summi pontificis creationem², unas et alteras eas accepisse me, iam unis et alteris ipse quoque respondi. Confirmet hoc Deus, quod operatus est, et conseruet ac uiuifecit pontificem hunc nostrum.

2. Quod monet, si quid mihi uenerit in mentem quod pontifici suggeri possit ad fidei et pietatis negocium iuuandum, ut id scribere non grauer, si fecero quod monet, noctuas Athenas, quod aiunt, missurus uideor. Sed ne tamen existimer uoluntati P. V. satisfacere noluisse, paucis modo scribendum esse duxi. Quod causa religionis in plerisque locis non est eo loco quo uellemus, inde mihi factum uideri, quod fuit magna suspicio, quae non potuit ex multorum animis euelli, de propinquorum comodis augendis, quam de religione tuenda maiorem curam susceptam fuisse. Quam ego suspicionem falsam esse persuasum habeo; sed mirum est quam ea firmiter haeserit multorum animis. Nunc, ea causa remota, quando S. D. N., omni priuatarum rerum cura posthabita, ad solam ecclesiam Dei tuen-

¹ Ex archetypo in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 139, prius 225.

² Scil., sancti pii V. Cf. epist. praecedentes, et *S. Franc. Borg.*, IV, 162 et seq.

dam, et sanam illius doctrinam conseruandam animum adiecissem uidetur, bona spes est futurum ut paulatim religionem restauratam uideamus. Et accidisse mihi scribitur proximis superioribus diebus, ut primarii tres uiri, cum primis nobiles, repudiatis erroribus, in quibus multos annos uersabantur, ad ecclesiae matris gremium reueterentur. Quod si res ita habet, est quod agamus diuinae bonitati gratias, qui nos oculis misericordiae suae tam benigne respicit.

3. Quod scribit de cardinali Commendono, legato designato, pridem accepi. Dignior ad obeundum hoc munus, meo quidem iudicio, potuit nullus; fortassis autem prius ad nos ille, quam haec epistola mea, peruererit.

4. Ex Galliis, quae mihi scribuntur, haec sunt. Collegium jhesuitarum, doctissimis hominibus affluens, magnum instituenda iuuentute huic urbi affert fructum. Illi enim fere soli sunt, ad quos et potior et maior scholasticorum pars confluit, quam etiam ob causam collegistarum in se odium inuidiamque deriuarunt. Legit Magistrum sententiarum Joannes Maldonatus, hispanus, uir doctissimus et eloquentissimus, et qui uix parem in disputandi et subtilitate et elegantia habere mihi uidetur Parisiis, tanto hominum applausu tantoque concursu, ut nunc primum, non solum parlamentum, sed etiam tota fere ciuitas, ac ipsi scholastici, et fauere jhesuitis, et eos tueri ac propugnare summa cum benevolentia uelle uideantur. Haec ex litteris Lutetiae 20 Martii datis³.

Ex aliis uero, quae sunt 16 Aprilis datae, hoc scribitur: Hic quidem, Parisiis, innumeri sunt sacramentarii, et uel in magistratibus etiam ipsis, qui non obscure suum errorem iam pree se ferunt. Inter lectores regios pauci reperiuntur catholici. Libri Caluini et Bezae et aliorum haereticorum, impressi uel Geneuae uel Basileae, publice hic a bibliopolis sacramentariis diuenduntur. Imagines etiam Caluini et Lutheri, cum inscriptione «fidelis servitor Dei» in tabernis librariis appenduntur. Ita sensim in peius

³ Cf. FOUQUERAY, *Histoire de la C. de J. en France*, t. I, l. III, praesertim cap. III.

summa impunitate uidentur ruere omnia. Non audent tamen publice uirus suum euomere aut conuenticula sua sacrilega celebrare. Claudius Fremij, typographus, homo catholicissimus, auide expectat correcta exemplaria et Confessionis et aliorum operum Illmae, celsitudinis vestrae, quae ille uult summa cum diligentia imprimere. Is nunc etiam expressit gallicam Illmae. Cels. V. Confessionem, ab aduocato parlamenti nuper admodum uersam, uiro, ut audio, doctissimo ⁴. Gurbinus quoque orat ut eorum etiam possit habere copiam. Sed de his aliis meis litteris copiose ad Illmam. Cels. V. scripsi.

5. Hic nihil noui nunc auditur. Rumores quidem his diebus ferebantur a nonnullis reginam et regem Scotiae ⁵ a sacramentariis captos esse et in arcta custodia detineri. Sed eos, quemadmodum existimamus, ita quoque optamus falsos esse et uanos. Caetera sunt quieta.

6. Miror, quoties Roma uenint ad me litterae, multo laetiora scribi de Galliis, cum tamen haec ab illo scribantur qui Lutheciae degit. Bene ualeat P. V. Datum ex castro meo Heilspergk, 8 Junii A. D. 1566.

R. P. V. frater in Christo,

STANISLAUS CARDINALIS VARMIENSIS,

Inscriptio. Rdo. Patri, domino Joanni Polanco, sacrae theologiae doctori, et Societatis Jesu cancellario, fratri in Christo charissimo.

⁴ De hac versione gallica operis Hosii *Confessio fidei catholicae christiana*, sicut et de aliis versionibus et editionibus latinis ejusdem operis, videri possunt HIPLER et ZAKRZEWSKI, *Stanislai Hosii... epistolae*, II, 1007-1008.

⁵ Cf. epist. praecend., annot. 10.

123

POLANCUS P. BALTHASARI PIÑAS

ROMA 17 JUNII 1566¹.

- 1. Pius V singularem de religione curam gerere perseverat.—2. Nullo modo adducitur ad pecuniam colligendam quibusdam rationibus a concilio tridentino vetitis.—3. Auxilia et legatum mittit in Scotiam.—4. Pecuniam et honores sibi suisve oblata rejicit.—5. Eliam judaeum ad fidem adducit, eumque cum tribus filiis ac nepote ipse suis manibus sacro fonte abluit.—6. In solemni pompa die Corpori Christi sacro, illud pedes et apero capite gestat.*